
AGENZIA TERRITORIALE DELL’EMILIA-ROMAGNA 

PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE n. 339 del 22 dicembre 2022 

Area Amministrazione e Supporto alla Regolazione 

 

 

 

 

 

Oggetto: Aggiudicazione mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1 c. 2 lett. a) 

del DL 76/2020 e s.m.i., del servizio di welfare finalizzato all’erogazione e 

gestione personalizzata di buoni spesa digitali per sostenere il reddito delle 

famiglie del personale di ATERSIR– Fornitore DAY RISTOSERVICE 

SPA– CIG Z2A389DB0B 

 



 

IL DIRIGENTE 

Visti: 

− la L.R. 23/2011 e s.m.i., che detta le norme relative alla regolazione del servizio idrico 

integrato e del servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani costituendo l’Agenzia 

territoriale dell’Emilia Romagna per i servizi idrici e rifiuti (di seguito denominata 

“Agenzia”), che esercita le proprie funzioni per l’intero ambito territoriale regionale;  

− lo Statuto dell’Agenzia approvato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 5 del 14 

maggio 2012 e s.m.i.; 

− il Regolamento sull’Ordinamento generale degli uffici e dei servizi approvato con 

deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 17 del 27 aprile 2020;  

− la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 72 del 18 luglio 2022, di modifica del 

macrorganigramma dell’Agenzia approvato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 4 

del 14 aprile 2015, e di individuazione di un periodo transitorio per giungere alla piena 

operatività dello stesso, nonché l’aggiornamento del funzionigramma approvato con 

determinazione del Direttore n. 198 del 26 luglio 2022; 

− la determinazione n. 31 del 27 febbraio 2018 con la quale il Direttore dell’Agenzia ha 

conferito alla scrivente l’incarico di dirigente dell’Area Amministrazione e Supporto alla 

Regolazione; 

− il D.Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”, ed in 

particolare l’art. 107, l’art. 192 e l’art. 183 c. 7 e 9;  

− la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 74 del 20 dicembre 2021 di approvazione del 

Bilancio di previsione 2022-2024 e del Documento Unico di Programmazione 2022-2024 

e successive variazioni;  

− le determinazioni del Direttore n. 1 del 5 gennaio 2022, “Approvazione del Piano Esecutivo 

di gestione 2022-2024 – Assegnazione risorse finanziarie” e ss.mm. e n. 45 del 25 febbraio 

2022 “Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024 – Approvazione parte Obiettivi”; 

− il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione di Consiglio d’Ambito n. 109 

del 20 dicembre 2017; 

− l’art. 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 

− il D.Lgs. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.; 

− il D.L. 76/2020, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» 

(Decreto Semplificazioni), convertito con L. 120/2020 e s.m.i.; 

− la Linea guida ANAC n. 4 di attuazione del D.lgs 50/2016, recante “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici”, approvata dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 

e successivi aggiornamenti; 

− il Regolamento per la disciplina dei contratti per l’acquisizione di servizi e forniture sotto 

soglia comunitaria approvato con deliberazione di Consiglio di Ambito n. 55 del 11 

dicembre 2020; 

 

richiamato l’art. 72, del CCNL 21 maggio 2018, relativo al personale del comparto funzioni locali, 

che stabilisce che le amministrazioni disciplinano, in sede di contrattazione integrativa, la 

concessione di benefici di natura assistenziale e sociale in favore dei dipendenti, tra i quali le 

iniziative di sostegno al reddito della famiglia e che gli oneri per la concessione di questi benefici 

sono sostenuti nei limiti delle disponibilità già stanziate dagli Enti; 

 

visto il contratto decentrato integrativo siglato in data 23/12/2021 sul CCDI 2018-2020 – Utilizzo 

risorse 2021, con riferimento, in particolare, al punto 3) “Criteri generali per l’attivazione di piani 

di welfare integrativo”; 



 

 

preso atto che nel 2021 l’Agenzia ha destinato al welfare dei dipendenti la somma di € 18.489,36 

derivante dall’applicazione dell’art. 1 comma 870 della L. 178/2020; 

 

visto il contratto decentrato integrativo – utilizzo risorse 2022, sottoscritto in data 22/12/2022, che 

prevede la conferma dei criteri nonché delle somme già destinate al welfare nell’anno 2021 e 

stanziate nel bilancio 2022, ai sensi dell’art. 72, comma 2 CCNL del 2018; 

 

ritenuto di destinare le risorse destinate al welfare per l’acquisto di buoni spesa a favore dei 

dipendenti, in quanto trattamenti economici accessori correlati ad iniziative a sostegno del reddito 

delle famiglie; 

 

ritenuto, così come accordato nel CCDI sopra richiamato, di applicare un criterio di 

proporzionalità per determinare l’entità del buono spesa da attribuire a ciascun dipendente, 

parametrandolo sui mesi effettivamente lavorati; 

 

richiamata la determinazione n. 337 del 22/12/2022 con la quale si è provveduto alla risoluzione, 

ai sensi dell’art. 80, comma 4 del D.Lgs. 50/2016, del contratto stipulato con Epipoli S.p.A., 

aggiudicatario del servizio di buoni welfare per i dipendenti dell’Agenzia, con conseguente 

disimpegno delle somme di cui alla determinazione n. 323 del 12/12/2022; 

 

ritenuto, pertanto, di procedere all’affidamento del servizio di cui trattasi ad un altro operatore 

economico; 

 

verificato che non risultano Convenzioni Consip né Intercent-ER attive aventi ad oggetto servizi 

analoghi o comparabili con il servizio richiesto; 

 

tenuto conto che l’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. 76/2020 e s.m.i. consente di procedere 

mediante affidamento diretto per gli appalti di servizi e forniture di importo inferiore ad euro 

139.000,00 al netto IVA; 

 

verificato che: 

- sulla piattaforma MePA di Consip è presente il Bando Servizi, categoria “Servizi di 

welfare aziendale”, alla categoria merceologica codice CPV 85320000-8; 

- nel sopracitato bando risulta iscritto l’operatore economico Day Ristoservice S.p.A., 

con sede legale con sede legale in Bologna (BO), alla Via Trattati Comunitari Europei 

1957-2007 n. 11, Cap 40127, Bologna, C.F. e P.IVA 03543000370; 

 

dato atto che: 

- la società Day Ristoservice S.p.A è stata invitata a partecipare ad una trattativa diretta 

n. 3356866, esperita sulla piattaforma MePA di Consip (CIG Z2A389DB0B) e 

denominata “Servizio buoni welfare aziendali sulla base di un capitolato prestazionale, 

che prevedeva un importo stimato dell’appalto di € 18.286,00, determinato prevedendo 

un valore della commissione di intermediazione pari ad € 446,00 (2,5%); 

- la società medesima in risposta alla trattativa diretta su citata, ha presentato un’offerta 

economica pari ad € 18.286,00 (IVA esclusa), corrispondenti all’applicazione di una 

commissione pari al 2,5% al valore complessivo dei buoni da erogare; 

- il servizio offerto sarà erogato attraverso buoni spesa digitali spendibili online 

attraverso l’utilizzo di un’apposita APP; 

 



 

ritenuto di aderire all’offerta e di procedere, pertanto, all’acquisto di n. 892 buoni del valore di € 

20,00 ciascuno, da ripartire ai dipendenti in modo proporzionale al servizio prestato; 

 

acquisite: 

- la dichiarazione di possesso dei requisiti ex art. 80 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

- la dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari ex art. 3 della Legge n. 136 del 2010; 

  

accertata la sussistenza dei requisiti generali di cui all’art. 80 del Codice dei contratti pubblici, 

tramite le seguenti certificazioni, conservate agli atti: 

- assenza di cause ostative al contratto a carico dell’operatore economico, tramite visura 

del Casellario informatico ANAC; 

- regolarità contributiva dell’operatore economico, come risulta dal DURC-Documento 

unico di regolarità contributiva, prot. INPS_32958658 con scadenza validità il 

01/02/2023; 

- assenza di procedure concorsuali a carico dell’operatore economico, tramite visura 

camerale; 

 

atteso che sono stati richiesti: 

- all’Agenzia delle Entrate – Direzione Provinciale di Bologna, il Certificato di regolarità 

fiscale della società Day Ristoservice S.p.A., 

- alle Procure della Repubblica dei Tribunali di Bologna, Milano, Reggio Emilia, Parma, 

Pesaro e Verona i Certificati del Casellario Giudiziale dei soggetti interessati; 

 

dato atto che, qualora ad esito di detto accertamento emergesse una causa di esclusione ex art. 80 

del D.Lgs. 50/2016, si procederà alla revoca del presente affidamento ed alla risoluzione del 

contratto; 

 

ritenuto pertanto:  

- di aggiudicare e di affidare, per le motivazioni e le considerazioni espresse in premessa, 

mediante affidamento diretto ex art. 1, co. 2, lett. a), del D.L. n. 76/2020 e s.m.i., il 

servizio di welfare finalizzato all’erogazione e gestione personalizzata di buoni spesa 

digitali per sostenere il reddito delle famiglie del personale di ATERSIR alla società 

DAY RISTOSERVICE SPA con sede legale in Bologna (BO), alla Via Trattati 

Comunitari Europei 1957-2007 n. 11, Cap 40127, Bologna, C.F. e P.IVA 03543000370, 

per un corrispettivo determinato come segue: complessivi € 18.286,00, di cui € 

17.840,00 per erogazione di buoni spesa al personale (IVA esclusa ai sensi dell’art. 2 c. 

3 lett. a del DPR 633/72) ed € 446,00 per commissione di intermediazione, oltre IVA 

(22%), calcolata su quest’ultima, pari a € 98,12, per un totale di € 18.384,12;  

- di assumere l’impegno di spesa in favore della società DAY RISTOSERVICE SPA, in 

relazione all’affidamento del servizio sopra indicato, per un importo pari ad € 18.384,12, 

oltre ad € 2,00 per assolvimento dell’imposta di bollo, con imputazione sull’esercizio 

finanziario 2022 del bilancio di previsione vigente, così come indicato nel dispositivo 

del presente atto; 

 

ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestarne la 

regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 

267/2000; 

 

 

D E T E R M I N A 



 

 

 

1. di aggiudicare e di affidare, per le motivazioni e le considerazioni espresse in premessa, 

mediante affidamento diretto ex art. 1, co. 2, lett. a), del D.L. n. 76/2020 e s.m.i., ad esito 

della procedura di trattativa diretta n. 3356866 su MePA di Consip (CIG Z2A389DB0B), 

il servizio di welfare per l’erogazione di buoni spesa ai dipendenti alla società Day 

Ristoservice S.p.A., con sede legale in Bologna (BO), alla Via Trattati Comunitari Europei 

1957-2007 n. 11, Cap 40127, Bologna, C.F. e P.IVA 03543000370, per un corrispettivo 

determinato come segue: complessivi € 18.286,00, di cui € 17.840,00 per erogazione di 

buoni spesa al personale (IVA esclusa ai sensi dell’art. 2 c. 3 lett. a del DPR 633/72) ed € 

446,00 per commissione di intermediazione, oltre IVA (22%), calcolata su quest’ultima, 

pari a € 98,12, per un totale di € 18.384,12; 

 

2. di impegnare, in relazione al punto 1. che precede, la somma complessiva di € 18.386,12 

nel seguente modo: 

- € 18.384,12 in favore della società Day Ristoservice S.p.A con imputazione al codice di 

bilancio 01 11 01, macroaggregato 01 “Redditi da lavoro dipendente”, cap. 101015 

“Welfare aziendale” del bilancio di previsione 2022-2024, esercizio finanziario 2022, 

che presenta la necessaria disponibilità, 

- € 2,00 per l’assolvimento dell’imposta di bollo con imputazione al codice di bilancio 01 

11 01, macroaggregato 02 “Imposte e tasse a carico dell’ente”, cap. 107020/00 “Imposte 

e tasse” del bilancio di previsione 2022-2024, esercizio finanziario 2022, che presenta 

la necessaria disponibilità; 

 

3. di dare atto che la sottoscritta, in qualità di RUP della presente procedura di affidamento, 

interverrà nell’atto di stipula del contratto che sarà sottoscritto in forma di scrittura privata 

e in modalità elettronica, ai sensi dell’art. 14, comma 2, lett. a) del Regolamento interno 

per l’acquisizione di servizi e forniture sotto soglia comunitaria richiamato in premessa; 

 

4. di liquidare la spesa sopra indicata su presentazione di regolari fatture elettroniche, previo 

riscontro operato ai sensi dell’art. 184 del TUEL; 

 

5. di attestare la regolarità e la correttezza amministrativa del presente atto;  

 

6. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli adempimenti 

conseguenti.  

 

 

 

Il Dirigente 

Area Amministrazione e 

Supporto alla Regolazione 

Dott.ssa Elena Azzaroli 

(documento firmato digitalmente) 



 

 

 

Allegato alla determinazione n. 339 del 22 dicembre 2022 

 

 

Oggetto: Aggiudicazione mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1 c. 2 lett. a) 

del DL 76/2020 e s.m.i., del servizio di welfare finalizzato all’erogazione e 

gestione personalizzata di buoni spesa digitali per sostenere il reddito delle 

famiglie del personale di ATERSIR– Fornitore DAY RISTOSERVICE 

SPA– CIG Z2A389DB0B 

 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria a norma dell’art. 183 comma 

7 del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

IMP. 427/2022 del 22 dicembre 2022 per € 18.384,12 al codice di bilancio 01 11 01, 

macroaggregato 01 “Redditi da lavoro dipendente”, cap. 101015 “Welfare aziendale” del 

bilancio di previsione 2022-2024, esercizio finanziario 2022, a favore della ditta Epipoli 

S.p.A.; 

 

IMP. 428/2022 del 22 dicembre 2022 per € 2,00 al codice di bilancio 01 11 01, 

macroaggregato 02 “Imposte e tasse a carico dell’ente”, cap. 107020/00 “Imposte e tasse” 

del bilancio di previsione 2022-2024, esercizio finanziario 2022, per imposta di bollo. 

 

 

Il Dirigente 

Area Amministrazione e 

Supporto alla Regolazione 

Dott.ssa Elena Azzaroli 

(documento firmato digitalmente) 

 

 

Data di esecutività 

Bologna, 22 dicembre 2022 


